
CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici – Espropriazioni – Manutenzione

Servizio 3 “LL. PP. e Patrimonio storico”

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1390  del 31/10/2013

OGGETTO:  PON  Sicurezza  per  lo  sviluppo,  Obiettivo  Convergenza  2007-2013,  Asse  II  –  Obiettivo  2.1.  
“Casa dei diritti”. Liquidazione fattura a saldo per supporto all’U.T.C. - arch. Giuseppe V. LEX. 

Su relazione del Capo Servizio “LL. PP. e Patrimonio storico”.

I L    D I R I G E N T E
Premesso che : 

- Il  progetto <Casa dei  Diritti> del  Comune di  Manfredonia  veniva  ammesso a finanziamento con 
decreto del 14.07.2009 dell’Autorità di Gestione del PON  “Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo 
convergenza 2007-2013”;

- la spesa complessiva prevista di € 903.402,70 è cofinanziata al 50%  dall’ Unione Europea (Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale) e al 50% dallo Stato Italiano;

- con Determina Dirigenziale n. 246 del 03/06/2010 veniva affidato l’incarico di  supporto all’U.T.C., 
nonché approvato gli schemi dei Disciplinari tecnici regolanti i rapporti tra il Comune di Manfredonia  
secondo le linee di indirizzo formulate dall’Amministrazione, trattandosi di incarichi sotto soglia dei  
10.000,00 euro, ai seguenti professionisti:
a) Ing.  Matteo Trotta,  iscritto  col  n.  1342 all’Albo dell’Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia  di  

Foggia, con studio tecnico in Manfredonia, l’incarico di supporto all’U.T. per la Progettazione  
esecutiva degli impianti e “Assistente del Coordinatore per la sicurezza” dietro corrispettivo pari  
a complessivi  € 9.792,00 sulla  base delle vigenti tariffe ed entità delle prestazioni,  compreso 
Cassa Nazionale P.A.I.A.L.P. e Iva; 

b) arch.  Giuseppe  Vincenzo  Lex,  iscritto  col  n.  2372  all’Albo  dell’Ordine  degli  Architetti  della 
Provincia  di  Firenze,  con  studio  tecnico  in  Manfredonia,  l’incarico  di  supporto  all’U.T.  di 
assistente alla Direzione lavori con funzioni di “Ispettore di cantiere” dietro corrispettivo pari a €  
9.792,00 sulla base delle vigenti tariffe ed entità delle prestazioni,  compreso Cassa Nazionale  
P.A.I.A.L.P. e Iva; 

-     con Determina Dirigenziale n. 892 del 19.06.2012 si prendeva atto, tra l’altro, delle  maggiori somme 
occorrenti  per  le  prestazioni  professionali  in  questione,  stimate  in  €  275,20  per  ognuno  dei  
professionisti  per  complessivi  €  550,40  dovute  per  l’aumento  del  contributo  Cassa  Nazionale 
P.A.I.A.L.P. e dell’IVA che hanno trovato capienza tra le somme a disposizione dell’Amministrazione  
nel quadro economico del progetto; 

- con  la  citata  D.D. n. 892  del  19.06.2012  veniva  approvato  il  contratto  aggiornato,  sottoscritto 
dall’arch. Giuseppe V. LEX il 26.06.2012 al n. 8736 di rep. e registrata a Manfredonia il 28.06.2012 al  
n.  2164  -  serie  3  che,  trasmesso  al  Responsabile  Obiettivo  Operativo  2.1,  presso  il  Ministero  
dell’Interno, veniva approvato con decreto del 04.10.2012 n. 90;



- il Direttore dei lavori in data 22/05/2013 rilasciava il Certificato di regolare esecuzione che, in uno 
con lo stato finale dei lavori, veniva approvato con D.D. n. 801 del 26/06/2013;

- con D.D. n.  1442 del 15/10/2012 al citato professionista veniva liquidato un acconto di € 7.500,00 
oltre Cassa Nazionale P.A.I.A.L.P.  e IVA come per legge;   

- in data 24.05.2012, acquisita al n. 18091 di prot. comunale del 29.05.2013, l’arch. Giuseppe Vincenzo  
LEX rilasciava la fattura N. 1/2013 relativa al saldo per l’incarico di supporto all’U.T. di assistente alla  
Direzione lavori con funzioni di “Ispettore di cantiere”, contenete i dati per il pagamento a mezzo  
bonifico, dell’importo complessivo di € 629,20 come di seguito distinta:
a) Imponibile (a saldo) €     500,00
b) Contributo 4% CNPAIA €       20,00
c) In uno €     520,00
d) IVA al 21% su c) €     109,20
e) Sommano c) + d) €     629,20
f) Ritenuta d’acconto 20% su a) €     100,00
Totale fattura,  e) – f) €     529,20

Dato atto che:
- alle liquidazioni derivanti dagli  impegni e spese sostenute dal soggetto Beneficiario (Comune di  
Manfredonia),  provvederà  il  Ministero,  a  seguito  di  trasmissione  al  Responsabile  di  Obiettivo 
Operativo della idonea documentazione, giusto quanto previsto nel Vademecum Beneficiario;
- al pagamento delle spese sostenute dal soggetto Beneficiario è delegato il Fondo di Rotazione del  
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  previa  richiesta  di  erogazione  da  parte  dell’Ufficio  
Pagamenti  della  Segreteria  Tecnica  del  PON subordinata  all’esito  positivo  dei  controlli  di  primo  
livello; 
-  il  pagamento in ogni  caso è subordinato alla  disponibilità  delle  risorse nazionali  e  comunitarie 
presso il Fondo di Rotazione, quindi, l’Amministrazione non potrà essere ritenuta responsabile dei  
ritardi che potrebbero verificarsi nella  liquidazione delle fatture dovuti alla mancata disponibilità  
delle citate risorse;
-  in  caso  di  mancata  approvazione  da  parte  del  Responsabile  di  Obiettivo  Operativo,  le  spese  
derivanti dall’esecuzione dei suddetti  atti  contrattuali  non potranno essere pagate a valere delle  
risorse del PON Sicurezza e resteranno a carico dei fondi ordinari del Beneficiario ovvero del Comune 
di Manfredonia;
- l’Autorità di Vigilanza sui LL.PP. ha assegnato all’incarico di che trattasi all’arch. LEX V. Giuseppe il  
codice CIG 435116354B;

Ritenuto di:
- liquidare il saldo di cui alla fattura n.1/2013 del 24/05/2013, relativa alla prestazione effettuata dal  
professionista in questione;
- procedere alla richiesta on-line della regolarità contributiva del professionista; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza della  
Dirigenza;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

1) Di liquidare a favore dell’arch. Giuseppe Vincenzo LEX la fattura a saldo di € 500,00 oltre Iva e 
contributi,  per l’attività di  supporto all’U.T.  di  assistente alla  Direzione lavori  con funzioni  di 
“Ispettore  di  cantiere”,  contenete  i  dati  per  il  pagamento  a  mezzo  bonifico,  dell’importo  
complessivo di € 629,20 come di seguito distinta:



a) Imponibile (a saldo) €     500,00
b) Contributo 4% CNPAIA €       20,00
c) In uno €     520,00
d) IVA al 21% su c) €     109,20
e) Sommano c) + d) €     629,20
f) Ritenuta d’acconto 20% su a) €     100,00
Totale fattura,  e) – f) €     529,20

2) Di trasmettere al Responsabile Obiettivo Operativo 2.1 presso il Ministero dell’Interno il presente 
provvedimento per la liquidazione, in uno con la relativa fattura n.1/2013 emessa dal professionista 
in parola, secondo le disposizioni del Vademecum del beneficiario;

3) Di precisare, laddove occorra, che al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore è  
delegato  il  Fondo  di  Rotazione  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  previa  richiesta  di  
erogazione da parte dell’Ufficio Pagamenti della  Segreteria Tecnica del PON subordinata all’esito 
positivo dei controlli di primo livello. Il pagamento in ogni caso è subordinato alla disponibilità delle  
risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di Rotazione;

4) Di pubblicare i dati di  cui all'art. 23 e successivi del D.Lgs. 33/2013 nell'apposito link presente 
nella homepage del  sito internet  istituzionale;

 

Dispone, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo depositato 
presso l’ufficio di segreteria del Settore.

                                                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                                                          (Dott. Ing. Giovanni Spagnuolo)  


	Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani                                                                                                                                                            Settore “6” – Lavori Pubblici – Espropriazioni – Manutenzione

